«МЫЛДİН» КАР ОВМÖДЧÖМИНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
« ТРОИЦКО-ПЕЧОРСК»

Т  Ш  Ö  К  Т  Ö  М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Троицко-Печорск

[bookmark: _Hlk87274047]27 декабря 2021 года                                                                                                                 № 412

Об утверждении Программы  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения «Троицко-Печорск»
 на 2022 год

[bookmark: _GoBack]В соответствии с  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 2020 года №  248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решением Совета городского поселения «Троицко-Печорск» от 24.12.2021 года № 49/172 «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения «Троицко-Печорск»»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. [bookmark: _Hlk81508844]Утвердить прилагаемую Программу мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения «Троицко-Печорск» на 2022 год  (приложение 1).
2. Должностным лицам, уполномоченным на осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований законодательства при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения «Троицко-Печорск» на 2022 год, утвержденной пунктом 1 настоящего постановления.
3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию   на официальном сайте муниципального образования городского поселения «Троицко-Печорск» и вступает в силу после его официального опубликования.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Руководитель администрации
городского поселения «Троицко-Печорск»                                                              А.В. Одинцов
Приложение
к постановлению администрации
городского поселения «Троицко-Печорск»
от 27.12.2021 № 412

Программа
 профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения «Троицко-Печорск»
на 2022 год

ПАСПОРТ
	Наименование программы
	Программа  профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения «Троицко-Печорск», на 2022 год (далее - программа).

	Правовые основания разработки программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 31 июля 2020 года №  248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановление Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Решение Совета городского поселения «Троицко-Печорск» от _______ 2021 года № ____ «Об утверждении Положения об осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения «Троицко-Печорск»

	Разработчик программы
	Администрация городского поселения «Троицко-Печорск»

	Ответственные исполнители
	Главный специалист администрации городского поселения «Троицко-Печорск»

	Цели программы
	- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

	Задачи программы
	     - снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
      - формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;
      -  повышение квалификации подконтрольных субъектов контрольного органа;
- взаимодействие контрольного органа с контролируемыми лицами, в том числе проведение профилактических мероприятий, предоставление необходимой информации контролируемым лицам.

	Сроки реализации программы
	2022 год

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы

	    - снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям;
    - увеличение доли законопослушных подконтрольных субъектов;
       - повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих обязательных требованиях;
    - предотвращение нарушений обязательных требований законодательства.

1. Анализ текущего состояния осуществления вида муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики рисков причинения вреда
Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения на территории городского поселения «Троицко-Печорск» (далее – муниципальный контроль).
Данный вид муниципального контроля ранее не осуществлялся, провести анализ текущего состояния осуществления вида муниципального контроля и описание текущего уровня развития профилактической деятельности не представляется возможным.
Несоблюдение подконтрольными лицами обязательных требований законодательства о теплоснабжении может повлечь за собой нарушение обязательных требований. Для обеспечения состояния безопасности охраняемых законом ценностей, снижения причинения вреда жизни, здоровью граждан, либо к угрозе причинения вреда, необходимо стремиться к росту числа законопослушных подконтрольных лиц и повышению уровня их правовой грамотности.
Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными лицами обязательных требований законодательства о теплоснабжении будет способствовать повышению их ответственности, а также снижению количества совершаемых нарушений.

 2. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

2.1. Цели реализации программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Задачи реализации программы:
- снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;
-  повышение квалификации подконтрольных субъектов контрольного органа;
- взаимодействие контрольного органа с контролируемыми лицами, в том числе проведение профилактических мероприятий, предоставление необходимой информации контролируемым лицам;

5. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Сведения о мероприятии
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Информирование

	1.1.

	Администрация осуществляет информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований.
Администрация размещает и поддерживает в актуальном состоянии на своем официальном сайте в сети «Интернет»:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;
2)  сведения об изменениях, внесённых в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;
3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
4) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утверждённые в соответствии с Федеральным законом "Об обязательных требованиях в Российской Федерации";
5) программу профилактики рисков причинения вреда и план проведения плановых контрольных (надзорных) мероприятий контрольным (надзорным) органом (при проведении таких мероприятий);
6) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
7) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

В течение года

Главный специалист администрации городского поселения «Троицко-Печорск»

	2. Объявление предостережения

	2.1.
	Выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности.
	При принятии решения должностными лицами
	Главный специалист администрации городского поселения «Троицко-Печорск»

	3. Консультирование

	3.1.
	Консультирование может осуществляться следующими способами: по телефону, на личном приёме, в ходе проведения профилактических мероприятий.

Консультирование осуществляется в устной форме по следующим вопросам:
· организация и осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;
· порядок проведения контрольных мероприятий;
· порядок осуществления профилактических мероприятий;
· порядок принятия решений по итогам контрольных мероприятий;
· порядок обжалования решений контрольного органа.
По итогам консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам и их представителям не предоставляется.
Контролируемое лицо вправе направить запрос о предоставлении письменного ответа в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации»

По мере необходимости (с согласия или по инициативе контролируемых лиц)

	Главный специалист администрации городского поселения «Троицко-Печорск»

	4. Профилактический визит

	4.1.
	Профилактическая беседа по месту осуществления деятельности контролируемого лица.
	По мере необходимости
	Главный специалист администрации городского поселения «Троицко-Печорск»

Показатели результативности и эффективности программы профилактики
 рисков причинения вреда (ущерба)

Оценка эффективности и результативности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения, причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, при проведении профилактических мероприятий.
Оценка эффективности Программы производится по итогам 2022 года методом сравнения показателей качества профилактической деятельности с предыдущим годом.

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	22.
	Утверждение   доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование.
	Исполнено / Не исполнено

	3.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%

	4.
	Доля профилактических мероприятий в объёме контрольных мероприятий
	Рост показателя в 2022 году свидетельствует о положительной динамике

Ожидаемые конечные результаты:
- минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований, установленных действующим законодательством.

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]